Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 3º andar, gabinete 350, dep.cabogilbertosilva@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal CABO GILBERTO SILVA

REQUERIMENTO Nº DE 2023.
(Do Sr. CABP GILBERTO SILVA)

Moção de Aplauso aos profissionais da
saúde paraibanos que participaram da
missão Yanomami da Força Nacional do
SUS.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art.117, inciso XIX, do Regimento Interno, que seja registrado

nos anais desta Casa, moção de aplauso e louvor aos paraibanos e profissionais da saúde, Cristiane

Silva de Souza Santos, Edcarlos Antônio Tenório Xavier, Rodrigo Lins Gomes de Lima Câmara,

Idalmo Kleber gama Junior, José Rafael Freire de Carvalho, Tatiana Costa Penaforte e Allyson

Adriano de Araújo Santos, em razão dos serviços prestados na missão Yanomami da Força

Nacional do SUS.

JUSTIFICATIVA

A Força Nacional do Sistema Único de Saúde (FN-SUS) é um programa de cooperação

criado em novembro de 2011, voltado à execução de medidas de prevenção, assistência e

repressão a situações epidemiológicas, de desastres ou de desassistência à população quando for

esgotada a capacidade de resposta do estado ou município.

Os princípios, os valores e a dedicação dos profissionais da saúde, mais uma vez se

mostraram presentes em um momento de comoção pública de repercussão internacional. Os

paraibanos atuaram em Roraima de 17 de fevereiro a 06 de março, bem como na Selva de 23 de

fevereiro a 05 de março. O trabalho da Força Nacional do SUS foi rápido e decisivo no socorro

às vítimas da grave situação de crise humanitária vivida pela população indígena Yanomami.

É preciso reconhecer a coragem desses profissionais, os quais, com responsabilidade,

competência, comprometimento e principalmente amor ao próximo, dedicam todas suas forças

para salvar vidas, principalmente em um momento tão difícil.

*C
D2

33
44

28
51

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233442851700

RE
Q

 n
.6

79
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
3

19
:5

7:
30

.3
63

 -
M

ES
A

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 3º andar, gabinete 350, dep.cabogilbertosilva@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

Portanto, diante da importância destes profissionais apresentados nesta propositura, é

mais que merecido esse honroso reconhecimento por parte desta Casa Legislativa.

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal (PL/PB)

*C
D2

33
44

28
51

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233442851700

RE
Q

 n
.6

79
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
3

19
:5

7:
30

.3
63

 -
M

ES
A